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Anotace

P�edkládaná diplomová práce je zam��ena na termomechanická m��ení v technologii

laserového vrtání otvor�. Teoreticky jsou popsány mo�nosti odvrtávání materiálu

klasickými metodami a laserem a parametry d�le�ité pro laserové odvrtávání. a dále jsou

obsa�eny kapitoly, které se týkají zbytkových nap�tí, jejich zji��ování a termovizního

m��ení.

V práci jsou optimalizovány parametry nastavení laseru pro odvrtávání oceli, k�emíku a

mosazi. Pro ocel je porovnáno odvrtávání laserem a vysokorychlostní odvrtávání frézou a

zji��ována mo�nost pou�ití laserové odvrtávací metody pro m��ení zbytkových nap�tí

odvrtávací metodou. Je vyhodnocováno ovlivn�ní materiálu z hlediska deformací,

tepelného ovlivn�ní a je provedeno vyhodnocení tvaru otvor�.

Klí�ová slova

laser, vrtání, termomechanika, m��ení, 3D mikroskop, tenzometr, zbytkové

nap�tí, HDRSM, IR, optimalizace, ocel, k�emík, mosaz
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Abstract

The master thesis presents the thermo-mechanical measurement in laser hole-drilling

technology. The classic and laser hole-drilling technologies and the laser drilling

parameters are described. The chapters which discuss the residual stresses and their

discovering and thermo vision technology are also included.

The optimization of the laser drilling parameters is made for three materials � silicon, brass

and steel. For the steel material there is a comparison between laser drilling and high speed

drilling by a cutter. The hole drilling residual stress measurement method application is

discussed for using the laser beam. The mechanical stress and thermal influence of the two

drilling technologies on the steel material is evaluated. The quality of the shape of the

holes is also evaluated.

Key words

laser, drilling, thermomechanics, measuring, 3D microscopy, strain gauge,

residual stress, HDRSM, IR, optimization, steel, silicon, brass
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Seznam použitých zkratek a symbolů

ASTM American society for testing and materials

ČSN Česká technická norma

EUS Equivalent unified stress

f [Hz] Frekvence

HDRSM Hole drilling residual stress measurement

HEPA High efficiency particulate air

HSD High speed drilling

IP Ingress protection

IR Infra-red

laser Light amplification by stimulated emission of radiation

LPT-1 Line Printer Terminal, paralelní port

MOPA Master oscillator power amplifier

Nd:YAG Yttrium aluminium granát (YAG) obohacený neodymem (Nd), typ

laseru

RS-232 Sériový port

SW Software

t [s] Čas

USB Universal serial bus

α [°] Úhel

ε [-] Deformace, poměrné prodloužení

λ [nm] Vlnová délka

σ [Pa] Napětí

σmax, σmin [Pa] Hlavní složky napětí
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Úvod

Slovo LASER je akronymem anglických slov Light Amplification by Stimulated Emission

of Radiation, tj. zesílení světla stimulovanou emisí záření. Jde o optický zdroj

elektromagnetického záření. Může být zdrojem záření, které lidské oko vidí (vlnová délka

λ asi 400 nm až 800 nm), či záření, které lidské oko není schopno rozpoznat - ultrafialové

(λ < 400 nm) či infračervené (λ > 800 nm). První laser byl demonstrován v r. 1960

Theodorem Maimanem (USA 1927–2007). Předchůdcem laseru byl MASER (Microwave

Amplification by Stimulated Emission of Radiation), který zesiloval mikrovlnné záření

(λ = 1mm až 10cm). Teoreticky byl popsán a následně zkonstruován v 50. letech 20.

století. [1]

Laserové odvrtávání je způsob odběru materiálu pomocí elektromagnetického záření.

Způsob odběru je založen v soustředění velké energie na velmi malou plochu. Tím dochází

k odpaření materiálu a odběru hmoty. Tento způsob odvrtávání s sebou nese určitá

specifika týkající se nastavení, možností použití a jako každý technologický systém má i

on své výhody a nevýhody.

Zjišťování zbytkových napětí odvrtávací metodou nám dává informaci o stavu materiálu

téměř nedestruktivní formou. Zbytková napětí vznikají při technologickém opracování při

výrobě či namáháním materiálu za provozu. Zbytková napětí ovlivňují fyzikální vlastnosti

materiálů a proto je velmi důležitá znalost procesů, kterými vznikají a schopnost sledovat

jejich velikosti v materiálech.

Termovizní měření nám poskytne informaci o tepelných procesech a rozložení teplotních

polí uvnitř materiálu i v jeho okolí.
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1 Technologie vrtání

Vrtání je subtraktivní (dochází k úbytku materiálu) technologické proces, jehož úkolem je

vytvářet otvory různých velikostí a tvarů do rozličných materiálů. V kapitole jsou stručně

popsány klasické metody odvrtávání a více pozornosti je věnováno laserovému odvrtávání

a parametrům, které ho ovlivňují.

1.1 Klasické metody odvrtávání

Klasické procesy odvrtávání lze rozdělit dle fyzikální podstaty odběru materiálu. Často

jsou kombinovány účinky jednotlivých různých energií (např. tepelná, elektrická,

chemická). V kapitole je čerpáno ze zdroje [2].

Mechanické metody

Metody využívají k odběru materiálu abrazivního působení nástroje (fréza, vrták), částic

(pískování), kapaliny (vodní paprsek) nebo kombinaci kapaliny s částicemi. Výhodou je

schopnost obrábět velmi tvrdé, křehké či nevodivé materiály. Nevýhodou je téměř vždy

zanesení určitých zbytkových napětí do materiálu a v případě vrtáků nebo fréz také jejich

opotřebení.

Elektrické metody

Materiál obráběný touto metodou musí být elektricky vodivý. Výhodou je možnost

vytváření komplexních tvarů na jeden průchod nástroje.

Tepelné metody

Využívají tepelných zdrojů energie k roztavení či vypaření části materiálu. Energie je jako

v případě laseru soustředěna na velmi malou plochu. Mezi zdroje energie pro tuto metodu

lze zařadit např. elektrony, fotony či elektrické jiskry.

Chemické metody

Materiál je potažen maskou a v místech, kde maska není, působí chemická látka a materiál

rozpouští. Výhodou metody je možnost odběru velkých objemů a také fakt, že na materiál

nepůsobí mechanicky žádné síly a nástroje. Metoda se uplatňuje hlavně při leptání masky

pro desky plošných spojů.
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1.2 Laserové odvrtávání

Pod pojmem laserové vrtání se skrývá několik možných postupů. Některé odvrtávací

metody lze využít i ke značení materiálů. Technologie laserového vrtání je založena na

soustředění vysokého výkonu laseru na malou plochu. Z tohoto důvodu jsou pro

odvrtávání téměř výhradně používány pulzní lasery. Po velmi krátkou dobu (pulz) je totiž

možné vyvinout vyšší výkon než při kontinuálním provozu. Pro ještě vyšší soustředěný

výkon na plochu se využívá zaostřovací optika, která fokusováním laserového svazku

zmenšuje laserem ovlivňovanou plochu. Materiál se po kontaktu s laserovým paprskem

začne tavit a vypařovat. Aby bylo tohoto procesu dosaženo, musí být soustředěný výkon

vyšší než 10MW /cm2
[4]. Při odpařování tlak páry vypuzuje z otvoru ven roztavený

materiál. Pro velmi krátké pulzy laseru v řádech pikosekund se materiál odpařuje přímo

bez přechodného roztavení. Výhodou laserového vrtání je možnost vytvářet otvory

v místech, kde by to bylo klasickými metodami nemožné či velice obtížné. Další velkou

výhodou je z principu nemožnost opotřebovávání samotného řezného nástroje – laserového

svazku.[2][3][4][5][6]

odvrtaná díra

laserový paprsek

odpařování materiálu

opracovávaný blok

směr postupu paprsku

Obr. 1 Odvrtávání laserem a vypařování materiálu [3]
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Vrtání jednotlivým pulzem a nárazové vrtání

Při vrtání jednotlivým impulsem vznikne otvor v jednom jediném odvrtávacím pulzu

laseru. Touto technologií lze vytvářet velké množství otvorů, je ovšem nutný vysoký

výkon soustředěný v jednom časově delším pulzu. Oproti tomu nárazové vrtání využívá

více kratších pulzů s menší energií. Takto vytvořené otvory mohou být hlubší, přesnější

a je možné vytvářet menší průměry než u jednotlivého pulzu. [5] [6]

Obr. 2 Vrtání jednotlivým pulzem (vlevo) a nárazové vrtání (vpravo) [6]

Trepanační vrtání

Nejprve je vytvořen prvotní otvor nárazovým vrtáním a ten je poté zvětšován pohybem

laseru kolem otvoru po zvětšujících se kruhových drahách. [5] [6]

Spirálové vrtání


[…]


Shrnutí

Dle materiálových řezů a vyhodnocení tvaru otvorů lze soudit, že otvor vytvořený HSD

frézou je kvalitnější než u laseru. Nejblíže se technologii HSD blížilo nastavení laseru VF2

(viz tab. 25). Po zaleptání a zkoumání pod mikroskopy lze z toho, že jsou oblasti odleptané

různě, usuzovat, že byl materiál tepelně ovlivněn u laseru více než u HSD. Dle tvaru,

velikosti a rozložení zrn bylo určeno, že jde o austenitickou strukturu oceli.
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5.3 Vyhodnocení experimentu

V první části experimentu se podařilo optimalizovat parametry laserového odvrtávání

pro tři materiály – ocel, křemík a mosaz. Na základě optimalizace bylo zjištěno, že tyto

materiály lze dobře odvrtávat a byla zjištěna optimální nastavení parametrů laseru. Pro

další část experimentu byla zvolena ocel.

V druhé části experimentu bylo realizováno termomechanické měření na vzorku oceli.

Vrtání laserem bylo porovnáváno s vysokorychlostním odvrtáváním frézou. Cílem bylo

porovnání ovlivnění materiálu z hlediska deformací, tepelného ovlivnění a analýza tvaru

otvorů. Úkolem také bylo navázat na předchozí experimenty a zjistit, zda je použitý typ

laseru vhodný pro odvrtávací metodu měření zbytkových napětí.

Z tenzometrických i termovizních dat vyplývá, že ovlivnění materiálu laserem je

znatelnější než ovlivnění u HSD technologie. Dle vypočítaných hodnot výsledného

zbytkového napětí bylo dosaženo menšího ovlivnění ocelového materiálu pomocí pulzního

vláknového laseru než v předchozích experimentech O. Soukupa [11] s pevnolátkovým

iontovým laserem Nd:YAG a cermetovým povlakem na litině, a to řádově až o stovky

MPa.

Rozdíly teplot mezi odvrtáváním a ustálením byly u laseru přibližně dvojnásobné oproti

HSD. Kvalita vytvořeného otvoru se u HSD frézy velice blíží ideálnímu tvaru. Tvaru

otvoru vytvořeného HSD se nejvíce přiblížilo nastavení laseru označené jako VF2.

Materiál byl dle zaleptaných řezů tepelně ovlivněn u laseru více než u HSD.

V experimentu byla dodána chybná data pro NTC na vyhodnocení zbytkových napětí pro

laser. Jeden odvrtávací krok odebral 14,7 µm [26], do vyhodnocovací tabulky bylo ale

zadáno 13,23 µm. Tím jsme se dopustili chyby ve vyhodnocení integrální i EUS metodou.

Chyba ovšem není tak významná, aby změnila charakter získaných dat. Odběr materiálu

laserem není ve všech krocích zcela konstantní, chyby (ovšem výrazně menší) bychom se

tedy dopustili i při zadání hodnoty 14,7 µm. Řešením by bylo měřit hloubku otvoru po

každém odvrtávacím kroku. Jedním z problémů experimentu bylo laserové odvrtání

tenzometrické růžice. Odvrtání bylo kontrolováno pouze vizuálně, je tedy možné, že růžice

nebyla odvrtána dokonale či že byl částečně narušen i ocelový materiál. Dalším

problémem bylo nastavení nulové hloubky u HSD vzhledem k drsnosti materiálu.

Termovizní kamera pro laser byla umístěna v ideální pozici, zatímco u HSD byla poloha

kamery značně nevhodná. Z technologického hlediska bylo ale její lepší umístění u HSD
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systému nemožné. Zajímavou informaci by poskytla simulace rozložení teplotního pole

přímo v otvoru během jeho vytváření pro obě použité technologie.

Obr. 35 Výsledný otvor vytvořený laserem

Obr. 36 Výsledný otvor vytvořený HSD
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Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na termomechanická měření v oblasti laserového vrtání

otvorů. V diplomové práci bylo navázáno na předchozí výzkum v této oblasti ovšem za

použití vláknového laseru a jiných materiálů. Byly splněny následující úkoly:

· optimalizace parametrů laserového odvrtávání pro ocel, křemík a mosaz

· použití odvrtávací metody pro měření zbytkových napětí (vrtáno laserem a HSD)

· měření a vyhodnocení uvolněných deformací pomocí tenzometrických růžic

· měření a vyhodnocení teplotního pole

· měření a vyhodnocení tvaru otvorů a ovlivnění okolního materiálu

Diplomová práce potvrdila, že vysokorychlostní odvrtávání frézou je etalonem z hlediska

kvality otvoru a ovlivnění materiálu. Termovizním měřením i měřením deformací bylo

dokázáno, že ovlivňování materiálu laserem je silnější než u HSD. S pulzním vláknovým

laserem bylo ovšem dosaženo nižších hodnot zbytkových napětí než v předchozím

experimentu s pevnolátkovým laserem typu Nd:YAG. Rozdílem proti předchozímu

experimentu bylo také laserové odvrtání středu tenzometrické růžice před samotným

měřením zbytkových napětí, které zpřesnilo vyhodnocovaná data. Experiment prokázal, že

je možné měřit zbytková napětí odvrtávací metodou za použití pulzního vláknového laseru,

výsledky jsou ale oproti HSD ovlivněny samotnou technologií odběru materiálu více.

Z hlediska tvaru otvoru se fréza v řezu nejvíce blížila ideálnímu obdélníkovému tvaru. Ze

zaleptaných řezů bylo patrné větší ovlivnění materiálu pro laser.

Nevýhodou použité laserové technologie je tedy větší ovlivnění materiálu a horší kvalita

otvoru. Výhodou laserové technologie je její opakovatelnost, přesnost a možnosti

nastavení. Velkou výhodou je také fakt, že zde nedochází k opotřebení řezného nástroje

oproti znatelnému opotřebení HSD frézy.
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