Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Termomechanická měření v technologii laserového vrtání otvorů | | |
| Student: | Bc. Jiří NAVRÁTIL | Std. číslo: | E12N0024P |
| Vedoucí: | doc. Ing. František Steiner, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 40 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 28 |
| Formální zpracování práce | 15 | 13 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 14 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce se zabývá termomechanickým měřením v technologii laserového vrtání otvorů. Po úvodní části věnované technologii vrtání, zbytkovým napětím a termoviznímu měření se práce zabývá popisem použitých materiálů a zařízení, která diplomant využil v rámci svého experimentu. Samotný experiment, který je nosnou částí diplomové práce, je popsán v kapitole 5. V rámci experimentu diplomant provedl optimalizaci parametrů laserového vrtání pro různé materiály a porovnával výsledné otvory vytvořené různými technologiemi a s různým nastavením parametrů. Z rozsahu provedeného experimentu je možné vidět velké množství práce odvedené diplomantem. Diplomant v průběhu zpracování práce pracoval velmi aktivně a samostatně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2014

.....
podpis vedoucího práce

Youklan' s originalem

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ
Katedra technologií a měření